


 

VLADA CRNE GORE 

Komisija za ekonomsku politiku i finansijski sistem 

Formular za podnošenje materijala za diskusiju  

1. Mjesto i datum Podgorica, 12.05.2016. godine 

2. Predlagač dokumenta Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja 

3. Naziv dokumenta 

Predloga Zakona o  izmjenama  Zakona o oznakama porijekla, geografskim 

oznakama i oznakama garantovano tradicionalnih specijaliteta poljoprivrednih i 

prehrambenih proizvoda  

4. Sektor 
 

 

5. Da li je dokument iz programa rada Vlade? 

 ( ako je odgovor NE preći na pitanje broj 10. ) 
DA                               NE 

6.  Poglavlje Programa rada Vlade  Prioritetni Tematski Normativni 

7. Kvartal  

8. Rok  

9.  Redni broj naziva dokumenta  

 

10. Da li je određen stepen tajnosti dokumenta? 

( ako je odgovor NE preći na pitanje broj 12) DA NE 

11. Stepen tajnosti i broj rješenja o određivanju 

stepena tajnosti  

 

12. Da li je dokument već diskutovan na KEPIF-u? (ako je odgovor NE preći na sljedeću tačku) 

 

x   

 

 

X 

x 



15. Osoba za kontakt i broj telefona 

Danijela Stolica, generalna direktorica Direktorata za poljoprivredu i ribarstvo, 020/482-263 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ne 

    

13. Koja su osnovna pitanja za diskusiju o dokumentu na KEPIF-u? 

 

 

 

 

14. Predlog zaključaka za KEPIF /  Vladu 

  

1. Vlada je na sjednici od _________2016. godine, razmotrila i usvojila  Predloga Zakona o  izmjenama  Zakona 
o oznakama porijekla, geografskim oznakama i oznakama garantovano tradicionalnih specijaliteta 
poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda. 

2. Za predstavnike Vlade, koji će učestvovati u radu Skupštine i njenih radnih tijela prilikom razmatranja 
Predloga ovog zakona, određuju se prof.dr. Petar Ivanović, ministar poljoprivrede i ruralnog razvoja i 
Danijela Stolica, generalna direktorica za poljoprivredu i ribarstvo. 
 



PREDLOG 

 

 

 

 

ZAKON 

O IZMJENAMA ZAKONA O OZNAKAMA PORIJEKLA, GEOGRAFSKIM OZNAKAMA I OZNAKAMA 
GARANTOVANO TRADICIONALNIH SPECIJALITETA POLJOPRIVREDNIH I PREHRAMBENIH PROIZVODA 

 

 

 
  Član 1 

U Zakonu o oznakama porijekla, geografskim oznakama i oznakama garantovano tradicionalnih 
specijaliteta poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda (“Službeni list CG", br. 18/11) u članu 8 stav 3 
riječ ”potpun” zamjenjuje se riječju ”uredan”. 

U stavu 5 riječ “odbacuje” zamjenjuje se riječju ”odbija”. 
U stavu 6 riječi: ”potpun i osnovan” zamjenjuju se riječju ”uredan”. 
                                                            
                                                                                 Član 2 
U članu 10 st. 5 i 7 brišu se. 
Dosadašnji stav 6 postaje stav 5.  

 
Član 3 

U članu 13 stav 4 riječ ”osnovan” zamjenjuje se riječju “uredan”. 
 

Član 4 
U članu 24 stav 3 riječ ”potpun” zamjenjuje se riječju “uredan”. 
U stavu 5 riječ “odbacuje” zamjenjuje se riječju ”odbija”. 
U stavu 6 riječi: ”potpun i osnovan” zamjenjuju se riječju “uredan”. 

 
Član 5 

U članu 26 st. 5 i 7 briše se. 
Dosadašnji stav 6 postaje stav 5. 

 
Član 6 

 Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore“, a 
primjenjivaće se od dana početka primjene Zakona o upravnom postupku (“Službeni list CG”, br. 56/14 i 
20/15). 
 

 
 

 

 

http://ingpro.propisi.net/DocumnetWebClient/ingpro.webclient.Main/FileContentServlet/propis/0428cc/42832.htm?docid=126460&encoding=Latinica#zk48/15


O B R A Z L O Ž E NJ E 

 

I.     USTAVNI OSNOV ZA DONOŠENJE ZAKONA 

Ustavni osnov za donošenje Zakona o izmjenama  Zakona o oznakama porijekla, geografskim oznakama i 

oznakama garantovano tradicionalnih specijaliteta poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda sadržan je 

u odredbi člana 16 tačka 5 Ustava Crne Gore, kojom je određeno da se zakonom, u skladu sa Ustavom, 

uređuju pitanja od interesa za Crnu Goru.  

 

II.    RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA 

Osnovni razlog za donošenje ovog zakona sadržan je u potrebi njegovog usaglašavanja sa Zakonom o 

upravnom postupku („Službeni list CG“, br. 56/14 i 24/15), kojim je uređen upravni postupak, u dijelu u 

kojem je sadržano izvjesno odstupanje od tog zakona. 

III. USAGLAŠENOST SA PRAVNOM TEKOVINOM EVROPSKE UNIJE I POTVRĐENIM MEĐUNARODNIM 

KONVENCIJAMA 

Predmetne izmjene Zakona o oznakama porijekla, geografskim oznakama i oznakama garantovano 

tradicionalnih specijaliteta poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda ne proizilaze iz obaveze njihovog 

usaglašavanja sa pravnom tekovinom Evropske unije i potvrđenim međunarodnim konvencijama. 

IV.   OBJAŠNJENJE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA  

Odredbom člana 1 Predloga zakona usaglašen je termin zahtjev (podnesak) koji je sadržan u članu 8 st. 3 

i 5 na način što se umjesto postojećeg zakonskog rješenja kojim je propisano da je zahtjev potpun ili 

potpun i osnovan, u predlogu ovog zakona usaglašen je,  pa se predlaže da zahtjev bude uredan što je u 

konkretnom slučaju primjerenije Zakonu o upravnom postupku. 

Odredbom člana 2 Predloga zakona član 10 stav 5 briše se jer ZUP propisuje mogućnost pokretanja 

upravnog spora. 

Takođe i stav 7 istog člana se briše zbog potrebe donošenja novog zakona (nacrt je u izradi) kada ćemo 

ponuditi novo zakonsko rješenje. 

Odredbom člana 3 predviđena je izmjena  na način što se umjesto postojećeg zakonskog rješenja kojim 

je propisano da je zahtjev osnovan, u predlogu ovog zakona usaglašen, pa se predlaže da zahtjev bude 

uredan što je u konkretnom slučaju primjerenije Zakonu o upravnom postupku. 

Odredbama člana 4 predviđena je ista izmjena kao i odredbama člana 1 ovog predloga zakona. 

 

Odredbom člana 5 Predloga zakona član 26 stav 5 se briše jer ZUP propisuje mogućnost pokretanja 

upravnog spora. 

Takođe i stav 7 istog člana se briše zbog potrebe donošenja novog zakona (nacrt je u izradi) kada ćemo 

ponuditi novo zakonsko rješenje 

V. PROCJENA FINANSIJSKIH SREDSTVA ZA SPROVOĐENJE ZAKONA 



Nijesu potrebna dodatna sredstva za sprovođenje ovog zakona. 

 

TEKST ODREDABA ZAKONA KOJE SE MIJENJAJU 

 

U Zakonu o oznakama porijekla, geografskim oznakama i oznakama garantovano tradicionalnih 

specijaliteta poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda u ( Službeni list CG", 11) mijenjaju se sljedeće 

odredbe: 

 

Postupanje po zahtjevu za registraciju 
 

Član 8 
  

(1) Zahtjev za registraciju oznake porijekla ili geografske oznake podnosi se 
Ministarstvu. 
(2) Ministarstvo obrazuje komisiju za sprovođenje postupka registracije oznake 
porijekla ili geografske oznake poljoprivrednih i prehrambenih proizvoda (u daljem 
tekstu: Komisija). 
(3) Komisija provjerava da li je zahtjev potpun u skladu sa članom 7 ovog zakona, u 
roku od 30 dana od dana prijema zahtjeva. 
(4) Ukoliko je zahtjev za registraciju nepotpun, Komisija pisanim putem poziva 
podnosioca zahtjeva da, u roku od 30 dana od dana prijema poziva ili, izuzetno, u roku koji ona odredi, 
otkloni utvrđene nedostatke. 
(5) Ako podnosilac zahtjeva za registraciju u roku iz stava 4 ovog člana ne otkloni 
utvrđene nedostake, Ministarstvo, na predlog Komisije, rješenjem odbacuje zahtjev za registraciju 
oznake. 
(6) Zahtjev za registraciju koji je potpun i osnovan Ministarstvo objavljuje u 
„Službenom listu Crne Gore“. 
(7) Specifikacija proizvoda i jedinstveni dokument iz člana 7 stav 6 ovog zakona 
objavljuju se na web stranici Ministarstva. 
 

Postupanje po prigovoru 
Član 10 

(1) Komisija utvrđuje osnovanost prigovora iz člana 9 ovog zakona. 
(2) Ako Ministarstvo ne primi nijedan prigovor u roku iz člana 9 stav 2 ovog zakona, 
Komisija predlaže Ministarstvu donošenje rješenja o registraciji oznake porijekla ili 
geografske oznake. 
(3) Ako je prigovor podnesen u skladu sa članom 9 st. 2 i 3 ovog zakona, Komisija 
poziva zainteresovane strane da se dogovore. 
(4) Ukoliko zainteresovane strane ne postignu dogovor, Komisija predlaže 
Ministarstvu prihvatanje ili odbijanje zahtjeva za registraciju, odnosno dalje postupanje po zahtjevu za 
registraciju, uvažavajući mišljenja podnosioca zahtjeva i podnosioca prigovora, o čemu Ministarstvo 
donosi rješenje. 
(5) Rješenje iz stava 4 ovog člana je konačno i protiv njega se može pokrenuti 
upravni spor. 
(6) Oznake porijekla i geografske oznake registrovane u skladu sa st. 2 i 4 ovog 
člana Ministarstvo objavljujuje u „Službenom listu Crne Gore“. 
(7) Način podnošenja prigovora i rokovi u postupku po prigovoru iz stava 3 ovog 

http://ingpro.propisi.net/DocumnetWebClient/ingpro.webclient.Main/FileContentServlet/propis/0428cc/42832.htm?docid=126460&encoding=Latinica#zk57/15


člana, kao i rokovi za dalje postupanje po zahtjevu za registraciju iz stava 4 ovog člana utvrđuju se 
propisom Ministarstva. 
 
 

 
Izmjena specifikacije proizvoda 

Član 13 
(1) Grupa proizvođača ili prerađivača koja ispunjava uslove iz člana 7 ovog zakona, 
a koja ima pravni interes može zahtijevati izmjenu specifikacije proizvoda, naročito radi 
prihvatanja naučno tehničkih dostignuća ili redefinisanja geografskog područje iz člana 6 stav 2 tačka 3 
ovog zakona. 
(2) Zahtjev iz stava 1 ovog člana podnosi se Ministarstvu i mora da sadrži opis i 
razloge predloženih izmjena. 
(3) Na postupak po zahtjevu za izmjenu specifikacije koja podrazumijeva jednu ili 
više izmjena jedinstvenog dokumenta shodno se primjenjuju odredbe čl. 7 do 11 ovog zakona. 
(4) Ukoliko su predložene izmjene specifikacije manje, Komisija razmatra zahtjev 
bez primjene postupka iz čl. 9 i 10 ovog zakona, a u slučaju da je zahtjev osnovan, 
Ministarstvo ga objavljuje u „Službenom listu Crne Gore“. 
(5) Kada izmjene specifikacije ne podrazumijevaju izmjenu jedinstvenog 
dokumenta, Ministarstvo na predlog Komisije donosi rješenje o odobravanju predloženih izmjena. 
(6) Kada izmjena podrazumijeva privremenu promjenu specifikacije, koja je rezultat 
sprovođenja obaveznih sanitarnih ili fitosanitarnih mjera nadležnih državnih organa, 
Ministarstvo, na predlog Komisije, donosi rješenje o privremenoj promjeni   specifikacije. 
(7) Uslovi i način podnošenja zahtjeva za izmjenu specifikacije proizvoda, kao i šta 
se smatra manjom izmjenom specifikacije utvrđuju se propisom Ministarstva. 
 

Postupanje po zahtjevu za registraciju 
Član 24 

(1) Zahtjev za registraciju podnosi se Ministarstvu. 
(2) Ministarstvo obrazuje komisiju za sprovođenje postupka registracije garantovano 
tradicionalnog specijaliteta poljoprivrednih ili prehrambenih proizvoda (u daljem tekstu: Komisija za 
GTS). 
(3) Komisija za GTS, u roku od 30 dana od dana prijema zahtjeva, provjerava da li je 
zahtjev potpun u skladu sa članom 23 ovog zakona. 
(4) Ukoliko je zahtjev za registraciju nepotpun, Komisija za GTS pisanim putem 
poziva podnosioca zahtjeva da, u roku od 30 dana od dana prijema poziva ili, izuzetno, u roku koji ona 
odredi, otkloni utvrđene nedostatke. 
(5) Ako podnosilac zahtjeva za registraciju u roku iz stava 4 ovog člana ne otkloni 
utvrđene nedostake, Ministarstvo, na predlog Komisije za GTS, rješenjem odbacuje 
zahtjev za registraciju. 
(6) Zahtjev za registraciju koji je potpun i osnovan Ministarstvo objavljuje u 
„Službenom listu Crne Gore“. 
(7) Specifikacija iz člana 22 ovog zakona objavljuje se na web stranici Ministarstva. 

 

Član 26 
(1) Komisija za GTS razmatra osnovanost prigovora iz člana 25 ovog zakona. 
(2) Ako Ministarstvo ne primi nijedan prigovor u skladu sa članom 25 st. 2 i 3 ovog 



zakona, Komisija za GTS predlaže Ministarstvu donošenja rješenja o registraciji naziva garantovano 
tradicionalnog specijaliteta. 
(3) Ako je prigovor podnesen u skladu sa članom 25 st. 2 i 3 ovog zakona, Komisija 
za GTS poziva zainteresovane strane da se dogovore. 
(4) Ukoliko zainteresovane strane ne postignu dogovor, Komisija za GTS predlaže 
Ministarstvu prihvatanje ili odbijanje zahtjeva za registraciju, odnosno dalje postupanje po zahtjevu za 
registraciju, uvažavajući mišljenja podnosioca zahtjeva i podnosioca prigovora, o čemu Ministarstvo 
donosi rješenje. 
(5) Rješenje iz st. 2 i 4 ovog člana je konačno i protiv njega se može pokrenuti 
upravni spor. 
(6) Naziv garantovano tradicionalnog specijaliteta registrovan rješenjem iz st. 2 i 4 
ovog člana objavljuje se u „Službenom listu Crne Gore“. 
(7) Način podnošenja prigovora, rokovi u postupku po prigovoru iz stava 3 ovog 
člana i rokovi za dalje postupanje po zahtjevu za registraciju iz stava 4 ovog člana 
utvrđuju se propisom Ministarstva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 



 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 



 



 


	3.pdf
	KEP - KOMPLETAN MATERIJAL.pdf

